
quinta-feira, 09 de abril de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA N.º  121 /2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora 
LINDINALVA BRASIL MONTE, Fisioterapeuta,  matrícula n.º 
5757282/2, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica,  de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 27 de Março 
de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de Abril de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

PORTARIA N.º  122 /2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora CLÉVIA 
DANTAS LUZ DE MATOS, Terapeuta Ocupacional,  matrícula n.º 
5689317/3, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica,  de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 27 de Março 
de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de Abril de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

PORTS.N-115/09_117/08 DIARIAS
PORTARIA N. 115 DE 19 DE  MARÇO DE 2009

Destino:Castanhal/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Patrick Luciani R. Capistrano 54188251-1 20/02/2009 Motorista 0,5
Objetivo:Transportar o Tecnico de Manutenção-GEMAN.

PORTARIA N. 117 DE 12 DE  MARÇO DE 2008
Destino:Goianésia do Pará/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Maria Lucilene Silva Aquimes 1360PMT 11 a 13/03/2008  Aux.Adm. 3,5 cada um
Maria das Graças de Souza 028-PMT  Assist. Social
Ivonete da Silva Souza 478497FUN  Aux.Enferm.
Vânia Miranda Barbosa s/mat.  Téc.Hemot.
Armando Modesto S. da Silva s/mat.  Tec. de Lab.
Valdenize da Cunha Farias 5876346-2  Enferm.
Ana Maria Pontes Alves 1158-PMT  Aux.Hemot.
neli barros Cavalcante 1300PMT  Aux.Adm.
Lucia De Fatima Leite 5605466-1  Aux.Adm.
Objetivo:Participar da Campanha Externa de Doação Voluntaria.

PORT.N-89/09 DIARIA

PORTARIA N. 89 DE 6 DE  MARÇO DE 2009
Destino:Castanhal/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Jaime Augusto Ledo dos Santos 5358892-1 26/02/2009 Motorista 0,5
Objetivo:Transportar Tecnico de Informatica, a Serviço da GETIN.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 010/2009, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
HORTIFRUTI, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, torna 
público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada:
LOTE 01: MORIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS 
LTDA – CNPJ: 07.969.625/0001-05. Valor: R$ 40.189,44 
(Quarenta Mil Cento e Oitenta e Nove Reais e Quarenta e 
Quatro Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1724/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 03 de abril de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. 
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO DE LICITANTE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro, 
designado através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico nº 046/08, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, torna 
público a DESCLASSIFICAÇÃO da empresa CÁSSIO BOSCO 
DIAS AMANAJÁS - EPP (CNPJ: 09.108.814/0001-19) para 
os itens de 01 a 07 do presente certame, por descumprimento 
do item 1.2 – Anexo II do Edital (quanto ao prazo de entrega 
dos materiais), estando sujeito às sanções administrativas 
cabíveis. Convocaremos os licitantes remanescentes nas 
respectivas ordens de classificação.
Os autos do Processo Administrativo Nº 0971/2008, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 08 de abril de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. 
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
PORTARIA Nº 147/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 06 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base á 
servidora abaixo relacionada, em razão da mesma desenvolver 
no Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de 
risco, a partir de 01 de abril de 2009:
-          REGINA CARLA SILVA MARTINHO
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de abril de 
2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO
N° DO TERMO ADITIVO: 003/2009.

N° DO CONVÊNIO: 001/2005.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e o Curso Técnico de Enfermagem “Waleska Paixão”.
OBJETO DO CONVENIO: concessão de estágio curricular 
obrigatório na área de Enfermagem aos alunos do curso Técnico 
de Enfermagem “Waleska Paixão”.
VALOR DO CONVENIO ORIGINAL: sem ônus.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alterar a cláusula 
IV-DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face a prorrogação da vigência 
do mesmo, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações posteriores.
VALOR DO ADITAMENTO: sem ônus.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08/04/2009 a 07/04/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: sem ônus.
FONTE DE RECURSO: sem ônus.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: PRIMEIRO TERMO ADITIVO: prorrogou 
vigência até 07/04/2008; SEGUNDO TERMO ADITIVO: 
prorrogou vigência até 07/04/2009.
DATA PUBLICAÇÃO: 09/04/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO
N° DO TERMO ADITIVO: 003/2009.

N° DO CONVÊNIO: 006/2005.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e CEMED – Educação Profissional.
OBJETO DO CONVENIO: concessão de estágio curricular 
obrigatório na área de Enfermagem aos alunos do CEMED.
VALOR DO CONVENIO ORIGINAL: sem ônus.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alterar a cláusula 
IV-DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face a prorrogação da vigência 
do mesmo, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações posteriores.
VALOR DO ADITAMENTO: sem ônus.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/04/2009 a 03/04/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: sem ônus.
FONTE DE RECURSO: sem ônus.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: PRIMEIRO TERMO ADITIVO: prorrogou 
vigência até 03/04/2008; SEGUNDO TERMO ADITIVO: 
prorrogou vigência até 03/04/2009.
DATA PUBLICAÇÃO: 09/04/2009.

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 006/2009 - SECULT

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E FLÁVIO 
CARDOSO DE ARAúJO
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.0101.339036. PTRES 154950. AÇÃO 133234. PI 
0002014950C
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.0306.339036. PTRES 154950. AÇÃO 133234. PI: 
0002014950C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 008/2009 - SECULT

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E VOLNEY 
NAZARENO DUARTE GONÇALVES.
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.0101.339036. PTRES 154950. AÇÃO 133234. PI 
0002014950C
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.4121.339036. PTRES 154950. AÇÃO 133234. PI: 
0002014950C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 005/2009 - SECULT

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E JOSÉ 
EDUARDO SAMPAIO.
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.0101.339036. PTRES 154950. AÇÃO 133234. PI 
0002014950C
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.4121.339036. PTRES 154950. AÇÃO 133234. PI: 
0002014950C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 007/2009 - SECULT

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANTONIO 
WANDER ALENCAR DE OLIVEIRA
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.0101.339036. PTRES 154950. AÇÃO 133234. PI 
0002014950C
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.4121.339036. PTRES 154950. AÇÃO 133234. PI: 
0002014950C
ORDENADOR RESPONSÁV EL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 112 DE 08 DE ABRIL DE 2009

Servidor: João Luiz Corrêa
Matrícula: 57195493/1
CPF: 167.542.472/15
Cargo: Motorista
Origem: Belém/Pa.
Destino: Igarapé-Açú/Pa.
N.º de diárias: 2x1/2 (duas meias)


